

Số: 217 /KHLN-PGDĐT-TTYT

Văn Giang, ngày 29 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phối hợp triển khai tiêm chủng vắc xin phòng Cúm mùa cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Văn Giang

Để đảm bảo sức khoẻ cho trẻ em , học sinh trên địa bàn huyện trước diễn biến phức tạp của dịch Cúm. Năm 2022 toàn tỉnh có 30.774 ca mắc Cúm ghi nhận theo báo cáo phần mềm các bệnh truyền nhiễm quốc gia. Trước tình hình dịch bệnh mùa cúm năm 2023 (Mùa Cúm bắt đầu từ tháng 01 đến hết 03 hàng năm). Trung tâm Y tế huyện Văn Giang phối hợp với Phòng giáo dục - Đào tạo xây dựng Kế hoạch phối hợp triển khai phương án tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Cúm mùa cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Tạo miễn dịch chủ động trong phòng chống bệnh cúm mùa cho trường học và cộng đồng.

Trên 85% các cháu học sinh trường Mầm non và Tiểu học, THCS, THPT phòng được bệnh Cúm mùa năm 2023

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất từ huyện đến xã trong quá trình triển khai tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Cúm mùa cho trẻ em, học sinh; theo chức năng, nhiệm vụ của mỗi Ngành;

- Công tác phối hợp tiêm chủng đảm bảo hiệu quả, an toàn và khoa học theo các hướng dẫn đã ban hành của cơ quan Y tế.

II. Đối tượng, thời gian, hình thức triển khai

1. Đối tượng

Trẻ em, học sinh từ 01 đến dưới 18 tuổi (bao gồm cả học sinh đã đủ 18 tuổi nhưng đang học tập tại các trường THPT, PT nhiều cấp học, trung tâm GDNN-GDTX, cơ sở đào tạo có giảng dạy chương trình giáo dục phổ thông trên địa bàn huyện Văn Giang) có chỉ định tiêm vắc xin phòng bệnh Cúm mùa theo hướng dẫn của Bộ Y tế và hướng dẫn sử dụng của nhà sản xuất đã đăng ký với Bộ Y tế.

2. Thời gian: Từ 29/12/2022 Đến 18/01/2023.

3. Hình thức triển khai.

- Tiêm chủng chiến dịch
- Tổ chức tiêm tại các điểm tiêm cố định hoặc lưu động tại các cơ sở giáo dục phù hợp với tình hình thực tế triển khai tại địa phương.

III. Nhiệm vụ, giải pháp

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông

- Truyền thông vận động cha mẹ, người chăm sóc, người giám hộ trẻ ung hộ, tham gia công tác tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Cúm mùa theo tinh thần “Tiêm vắc xin phòng Cúm là quyền lợi đối với cá nhân, trách nhiệm đối với cộng đồng”; tích cực, chủ động đưa trẻ em, học sinh từ 01 tuổi đến dưới 18 tuổi tiêm vắc xin phòng Cúm đầy đủ, đúng lịch theo khuyến cáo của ngành Y tế.

- Tăng cường truyền thông về tác dụng, hiệu quả của vắc xin phòng Cúm đối với trẻ em, các khuyến cáo về tiêm chủng vắc xin phòng Cúm an toàn bằng nhiều hình thức: truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và truyền thông trực tiếp trong các cơ sở giáo dục.

2. Rà soát, thống kê phân loại đối tượng tiêm vắc xin phòng Cúm mùa

Tổ chức rà soát, phân loại, thống kê số liệu trẻ em, học sinh thuộc đối tượng tiêm chủng từ 01 tuổi đến 18 tuổi.

3. Tổ chức tiêm chủng và đảm bảo an toàn tiêm chủng

- Thực hiện khám sàng lọc trước tiêm chủng theo hướng dẫn của Bộ y tế.
- Tổ chức tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.
- Sử dụng hệ thống tiêm chủng mở rộng sẵn có, bệnh viện, và các cơ sở đủ điều kiện tiêm chủng để triển khai tiêm chủng.

- Theo dõi, xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng theo hướng dẫn tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ, Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018, Công văn số 3886/BYT-DP ngày 11/5/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn giám sát sự cố bất lợi sau tiêm chủng và các hướng dẫn cập nhật của Bộ Y tế.

- Huy động sự tham gia của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh, cán bộ đoàn viên... của trường học, địa phương trong công tác tổ chức tiêm chủng, đặc biệt hỗ trợ ngành Y tế trong việc cập nhật đầy đủ thông tin đối tượng tiêm chủng .

4. Báo cáo hoạt động tiêm chủng

- Thực hiện báo cáo nhanh kết quả tiêm chủng hàng ngày về Trung tâm y tế huyện và phòng Giáo Dục và Đào Tạo .

- Rà soát, báo cáo kết quả tiêm chủng hàng ngày .
- Báo cáo sự cố bất lợi sau tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ, Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế và các hướng dẫn của Bộ Y tế.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì triển khai các hoạt động truyền thông trong cơ sở giáo dục; truyền thông đến phụ huynh học sinh thông qua các phương tiện/nền tảng phù hợp.

- Chỉ đạo đơn vị quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện phối hợp chặt chẽ với y tế địa phương tổ chức rà soát, phân loại và thống kê, quản lý đối tượng tiêm vắc xin phòng Cúm mùa. Sẵn sàng cung cấp số liệu trẻ em, học sinh thuộc đối tượng tiêm chủng vắc xin phòng Cúm cho ngành Y tế để thuận tiện trong công tác triển khai tiêm chủng.

- Chủ trì, chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện phối hợp với cha mẹ, người chăm sóc, giám hộ của trẻ em/học sinh tổ chức đưa trẻ em/học sinh tới tham gia tiêm chủng theo kế hoạch tiêm chủng của cơ quan y tế. Bố trí cán bộ, giáo viên hỗ trợ ngành Y tế trong việc lập, cập nhật danh sách trẻ em, học sinh thuộc diện tiêm chủng, được tiêm chủng lên Nền tảng quản lý tiêm chủng. Phối hợp theo dõi các biến động về sức khỏe của trẻ em, học sinh sau khi tiêm chủng.

- Tiếp tục phối hợp với y tế địa phương rà soát, lập danh sách trẻ mầm non, học sinh thuộc độ tuổi tiêm chủng chưa tiêm chủng hoặc tiêm chủng chưa đầy đủ (2 mũi cơ bản) để tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng Cúm mùa cho trẻ em, học sinh.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp với y tế địa phương trong việc chuẩn bị cơ sở vật chất, nhân lực để phối hợp tổ chức các điểm tiêm chủng cho trẻ mầm non, học sinh đảm bảo tiêm chủng an toàn, khoa học, hiệu quả.

2. Trung tâm Y tế huyện:

- Chỉ đạo trạm y tế các xã, thị trấn phối hợp với chính quyền địa phương tăng cường tuyên truyền, phổ biến về tiêm chủng vắc xin cho trẻ em, học sinh trên hệ thống phát thanh địa phương.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan và phối hợp với Ngành Giáo dục và Đào tạo rà soát, lập danh sách trẻ em mầm non, học sinh thuộc độ tuổi tiêm chủng chưa tiêm chủng hoặc tiêm chủng chưa đầy đủ để tổ chức tiêm chủng tại nhà trường hoặc địa điểm thích hợp.

- Tổ chức các hoạt động khám sàng lọc, tiêm chủng và theo dõi, xử lý các sự cố bất lợi sau tiêm chủng;. Đảm bảo cung ứng đủ vắc xin phòng bệnh Cúm mùa để triển khai tiêm chủng cho trẻ em, học sinh trên địa bàn tỉnh phù hợp với



thực tế. Đảm bảo theo dõi, giám sát và đôn đốc tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Cúm mùa cho trẻ em, học sinh tại huyện.

- Giao Khoa Y tế công cộng là đơn vị đầu mối tham mưu triển khai, hướng dẫn, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch này.

3. Đề nghị UBND các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền tuyên xã đảm bảo các nội dung truyền thông được phổ biến thường xuyên, liên tục đến cụ thể từng thôn, xóm, khu phố để người dân nắm bắt và thực hiện.

- Phối hợp tổ chức tiêm chủng đảm bảo an toàn, hiệu quả, khoa học.

4. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện

- Phối hợp với đơn vị y tế địa phương triển khai toàn diện các nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

- Đẩy mạnh, đa dạng hóa các hoạt động truyền thông tạo sự đồng thuận từ cha mẹ, người chăm sóc, giám hộ và học sinh đối với việc tiêm chủng phòng bệnh Cúm mùa.

- Thực hiện nghiêm túc việc rà soát, phân loại và thống kê hiện trạng, tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Cúm mùa tại cơ sở giáo dục để đảm bảo cung cấp thông tin kịp thời, chính xác cho các cơ quan quản lý nhằm tăng cường hiệu quả công tác tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Cúm mùa trong trường học.

5. Trạm y tế/các xã, thị trấn tham gia tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Cúm mùa .

- Phối hợp với cơ sở giáo dục và các đơn vị chức năng liên quan tại địa phương triển khai toàn diện các nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

- Thực hiện nghiêm túc việc rà soát, phân loại và thống kê hiện trạng, tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Cúm mùa tại cơ sở giáo dục để đảm bảo cung cấp thông tin kịp thời, chính xác cho các cơ quan quản lý nhằm tăng cường hiệu quả công tác tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Cúm mùa trong trường học.

- Tham mưu các phương án tổ chức tiêm chủng cho trẻ em, học sinh phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đảm bảo an toàn, khoa học, hiệu quả.

- Tăng cường phối hợp với các cơ sở giáo dục đảm bảo công tác theo dõi, xử lý kịp thời các tình huống bất lợi sau tiêm chủng, đảm bảo an toàn tiêm chủng tại các cơ sở giáo dục.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường phối hợp tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Cúm mùa cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Văn Giang, các phòng, ban, trung tâm thuộc Phòng GDĐT, Trung tâm Y tế, cơ sở giáo dục, trạm y tế căn cứ chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện(để báo cáo)
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường THPT, PT nhiều cấp học, trung tâm GDNN-GDTX(để thực hiện)
- Trạm y tế các xã, thị trấn(để thực hiện)
- Lưu: TTYT; phòng GD

TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN



PHÓ GIÁM ĐỐC
BSCK I. Nguyễn Đức Cảnh

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
Đàm Huy Đông



Văn Giang, ngày 01 tháng 12 năm 2022

BẢNG BÁO GIÁ VẮC XIN DỊCH VỤ

Kính gửi: - Trạm Y tế xã, thị trấn
- Bộ phận liên quan

Căn cứ báo giá thay đổi vắc xin dịch vụ của công ty cổ phần y tế AMVGROUP ngày 04/01/2022 và mức thu phí vắc xin tiêm phòng tự nguyện theo thông tư 12/2015/TT-BTC ngày 15/1/2015.

Trung tâm y tế Văn Giang xin thông báo tới các trạm Y tế xã, thị trấn và các bộ phận liên quan giá mặt hàng vắc xin và sinh phẩm vắc xin tiêm phòng tự nguyện vắc xin Cúm

stt	Mã Hàng-NSX	Tên Sản Phẩm	Liều	Tiền thu vắc xin/liều	Công dụng
	VAC-S695-KOR	GCFLu- Quadrivalent Pre-filled Syringe in	0.5ml	300.000	Vacxin phòng bệnh Cúm

Chú ý: - Giá trên bao gồm thuế giá trị gia tăng và các chi phí kèm theo
- Đối với vắc xin và sinh phẩm trên được nhà nước quy định chặt chẽ về bảo quản, vận chuyển và được phép sử dụng theo quy định của Bộ Y tế.

Nơi nhận:

- Như kính gửi
- Lưu CT

BAN GIÁM ĐỐC



PHÓ GIÁM ĐỐC
BSCK I. Nguyễn Đức Cảnh